A Portaria nº 417, de 19 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em
15 de abril de 2009 (Processo de Apuração de Infração nº 53000.049594/2006), sancionou
a Associação Rádio Comunitária Estância Velha - AERCOM FM, com a penalidade de multa, no valor de
R$ 394,41 (trezentos e noventa e quatro reais e quarenta e um centavos), pela constatação de vínculo,
nos termos do art. 40, VI do Decreto nº 2.615,  de 03/06/1998. 

2.2. c) procedimentos adotados diante da reincidência na infração.

2.2.1. Ante a não instauração de Processo de Apuração de Infração em desfavor